SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

 5

Aos 07 dias do mês de maio de dois mil e vinte um, às dez horas, realizada virtualmente, por 6

meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia Civil 7

para a quarta reunião ordinária, com a presença dos seguintes membros: Professor Mestre 8

Alan Monteiro Borges; Professor Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de 9

Oliveira; Professora Mestra Rafaela Nazareth Pinheiro de Oliveira Silveira, Professora Doutora 10

Lygia Maria Policarpo Ferreira; Professora Doutora Mila Correa Sampaio, e o Professor Doutor 11

Saymon Henrique Santos Santana, que acompanhava a reunião como ouvinte, devido ao fato 12

de estar em período de férias, Joseani Torres da Costa e Sabino Alves de Aguiar Neto 13

(representantes técnicos). Isaac Peixoto e Bruna Gomes (representantes discentes). Aysses do 14

Carmo Oliveira (Professora Voluntária). A profa. Dra. Nuria Perez Gallardo justificou sua 15

ausência. A Profa. Dra. Mila Correa Sampaio, cumprimentou os membros presentes e 16

agradeceu a presença de todos. Ordem do Dia: Informes. Pauta 1) Novas datas das reuniões 17

de colegiado. Pauta 02) Aproveitamento de estudos dos discentes: Robson Silva Lobato 18

Aguiar e Bruno Erickson Matos Facundo. Pauta 3) Atualização da Resolução de atividades 19

complementares. Pauta 4) Escolha do novo coordenador de atividades complementares. 20

Pauta 5) Renovação de Portaria de Coordenação de TCC para o professor Antonio Carlos 21

Santos do Nascimento Passos de Oliveira. Pauta 6) Aprovação da Resolução do 22

organograma da FAEC. 7) Apreciação da lista de competências gerais, interpessoais e 23

intrapessoais e serem utilizadas na confecção do novo PPC da Engenharia Civil. 8) Escolha da 24

comissão eleitoral para o processo de eleição da FAEC. 9) Discussões acerca da 25

redistribuição da professora Thulla. Dando início aos informes, a professora Mila, informou 26

que a professora Nuria, não poderia presidir a reunião por estar com problemas de saúde, e 27

informou também que o Prof. Saymon esteve presente como ouvinte, pois encontra-se em 28

gozo de férias. Falou sobre a redistribuição da professora Thulla para a UFOPA, que ocorreu 29

no dia 03 de maio de 2021. A professora Thulla fez uma pequena participação na reunião para 30

se despedir de todos, a mesma agradeceu a todos pelo tempo em que esteve na Faculdade, e 31

os professores também agradeceram à professora pelas grandes contribuições para faculdade 32

durante sua permanência. Foi informado também a saída da professora Voluntaria Patrícia 33

Capanema, devido a aprovação da professora em concurso público como professora 34

substituta na Universidade Federal de Ouro Preto. A professora Mila, informou que foi 35

aprovada a Resolução n°526/2021 que aprova a inclusão da função de coordenação de 36

trabalho de conclusão de curso. Informou também que foi publicada a Resolução n° 37

528/2021, que aprova o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Engenharia Urbana”. Foi 38

informado que a Unifesspa através da PROAD, contratou uma empresa para realizar um 39

inventário de laboratórios e que teria que ser escolhido um representante para acompanhar a 40

empresa na realização do inventário. O técnico de laboratórios Sabino Alves de Aguiar Neto 41

foi indicado, e, por aceitação do mesmo e concordância dos demais membros do colegiado, 42

foi escolhido como representante. A professora destacou que o professor Saymon, recebeu 43

uma mensagem da SWE- Society of Women Engineers - onde informa que estão em busca de 44

instituições interessadas em palestras para incentivar mulheres nas carreiras de engenharias. 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

As meninas propuseram algumas palestras, e pediram sugestões de mais algumas, assim o 46

professor Saymon elaborou um formulário e irá disponibilizar para respostas. O professor Alan 47

propôs que seja realizada uma assembleia discente, para tratar dúvidas relacionadas às 48

resoluções de Atividades Complementares, Estágio Obrigatório de PFC, tendo concordância 49

dos demais membros do Colegiado. Ficou definido que, assim que aprovada a nova resolução 50

de atividades complementares, a assembleia será agendada. O professor Nascimento, 51

solicitou inclusão das Pauta 10) Matrícula em Estágio do discente Sergio Pantoja. Pauta 11) 52

Nota de agravo sobre conduta que viola as recomendações do comitê de acompanhamento 53

do Covid-19 da unifesspa. Pauta 1) Novas datas das reuniões de colegiado. Professora Mila, 54

informou que foram alteradas as datas de reunião para as quartas-feiras, nas respectivas 55

datas: dia 02 de junho, 07 de julho e 04 de agosto. Foram definidas as datas até o final do 56

período 2020.4, devido as eleições que que ocorrerão para mudança de Diretor e Vice-Diretor 57

da Faec. Pauta 02) Aproveitamento de estudos dos discentes: Robson Silva Lobato Aguiar, 58

matrícula: 202044628021, Processo: 23479.006975/2021-63,disciplina: Introdução a 59

Engenharia Ambiental, cód.: ECCAN01121, deferido (Parecerista: profa. Mila). Bruno Erickson 60

Matos Facundo, matrícula: 202044628003, Processo: 23479.006977/2021-52, disciplina: 61

 Cálculo e Geometria Analítica I, cód.: ECCAN01001, deferido (Parecerista: prof. Saymon). 62

Disciplina:  Química Geral Teórica, cód.: ECCAN01113, deferido (Parecerista: prof. Hélio). 63

disciplina:  Física Geral I, cód.ECCAN01002, ).disciplina:  Física Geral II, cód.: ECCAN01010, 64

).disciplina:  Física Geral III, cód.ECCAN01019, aprovadas com complementação, (Parecerista: 65

prof. Saymon).disciplina: Geologia, cód. ECCAN01118, deferido com complementação 66

(Parecerista: profa. Mila) disciplina: Estatística Aplicada, cód. ECCAN01021, deferido 67

(Parecerista: prof. Saymon). Posto em votação, todos aprovaram por unanimidade. Pauta 3) 68

Atualização da Resolução de atividades complementares. O professor Alan, informou sobre a 69

necessidade de atualização da resolução, onde o professor Alan e profa. Lygia, ficarão 70

responsáveis por destacar as alterações, e apresentar na próxima reunião do colegiado. Posto 71

em votação, foi aprovado por unanimidade. Pauta 4) Escolha do novo coordenador de 72

atividades complementares.  O professor Alan, se candidatou a ser o novo coordenador, 73

substituindo a professora Lygia. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Pauta 5) 74

Renovação de Portaria de Coordenação de TCC para o professor Antonio Carlos Santos do 75

Nascimento Passos de Oliveira. Processo: 23479.007136/2021-62 Foi solicitada a renovação 76

da portaria para o professor, com alocação de 10h de carga horária no seu PIT. Posto em 77

votação, foi aprovado por unanimidade. Pauta 6) Aprovação da Resolução do organograma 78

da FAEC. O professor Nascimento, realizou apresentação da Resolução, e juntamente com os 79

docentes foram realizados alguns ajustes. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 80

Pauta 7) Apreciação da lista de competências gerais, interpessoais e intrapessoais pelo 81

Colegiado da FAEC. O professor Nascimento, realizou a apresentação da lista das 82

competências interpessoais e intrapessoais a serem utilizadas na elaboração do novo PPC 83

(Projeto Político-Pedagógico de Curso) da Engenharia Civil. o professor ressaltou que as 84

competências já foram aplicadas para discentes tanto calouros como para os mais antigos em 85

disciplinas ministradas por ele, e que foram obtidos bons resultados. Posto em votação, foi 86

aprovado por unanimidade. Pauta 8) Escolha da comissão de eleição para os cargos de 87

direção e vice-direção da FAEC. O Professor Alan, informou que o mandato da atual direção e 88

vice-direção, atualmente representada pelas profs. Nuria e Mila, se encerrará em julho/2021. 89

Desta forma, será necessário formar uma comissão para organizar todo os trâmites da eleição 90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

para o próximo mandato. Foi ressaltado que, os membros da comissão não poderão se 91

candidatar aos cargos de direção da FAEC. Se candidataram para formação da comissão os 92

profs. Alan, Lygia e Rafaela, tendo como suplente: Sabino, onde deverão fazer a atualização da 93

Resolução que será apresentada em reunião extraordinária, a ser agendada. Posteriormente, 94

será apresentado o cronograma com as etapas da eleição ao colegiado da FAEC. Pauta 9) 95

Discussões a respeito da redistribuição da professora Thulla. A professora Mila, informou 96

que, devido a redistribuição da professora Thulla para Universidade Federal do Oeste do Pará, 97

ficou uma vaga em aberto por vacância. Diante deste cenário, foi realizada consulta ao IGE e, 98

posteriormente, à PROGEP, para obter informações acerca dos meios disponíveis para 99

preenchimento da vaga. Assim, a PROGEP informou que o preenchimento de vagas pode se 100

dar por quatro tipos de processos, sendo eles redistribuição interna, redistribuição externa, 101

concurso público e aproveitamento de candidato já aprovado em concurso público. Foi 102

ressaltado ainda que no momento, há um concurso público em aberto na Unifesspa, 103

aguardando finalização dos processos e, em casos de aproveitamento de candidatos 104

aprovados, somente podem ser aproveitados candidatos que estejam aproveitados para o 105

município de Marabá. Dessa forma, o colegiado pôs em discussão acerca da área da vaga a ser 106

preenchida, e quais as formas de preenchimento da vaga seriam aceitas. Primeiramente, 107

houve sugestão de que a área da vaga fosse realocada, visto que o colegiado conta com 108

professores aptos a assumir as disciplinas ministradas pela professora Thulla, enquanto há 109

uma defasagem de professores aptos a assumir as disciplinas do ciclo básico. Dessa forma, foi 110

sugerido que o prof. Nascimento assumisse as disciplinas da área de Geologia, e a professora 111

Mila assumisse as disciplinas da área de Meio Ambiente, e que a vaga da professora Thulla 112

fosse alterada para a área de Ciências Exatas e da Terra: Matemática e Física. Posto em 113

votação, foi aprovado por unanimidade. Logo após, deu-se início às discussões quanto à forma 114

de ingresso do professor para ocupar a vaga da professora Thulla, onde foi aprovado, por 115

unanimidade, que as quatro formas de ingresso serão aceitas, seguindo a ordem de 116

prioridade: a) Candidtos vindos de processo de redistribuição interna; b) Candidatos vindos de 117

processo de redistribuição externa; c) Aproveitamento de candidato já aprovado na área de 118

ensino, para o município de Marabá; d) Abertura de concurso público.  Foi definida ainda a 119

comissão responsável pela elaboração dos editais e seleção dos candidatos, que será 120

composta pelos professores Saymon, Mila e Carlos Rafael, tendo como suplentes os 121

professores Hélio e Antonio Nascimento. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 122

Pauta 10) Matrícula em Estágio do discente Sergio Pantoja. O discente, solicitou a matrícula 123

no estágio no período 2020.4, e enviou toda documentação ao NDE, onde foi apreciado e 124

aprovado. O professor Nascimento, se dispôs a ser o orientador do estágio. Posto em votação, 125

foi aprovado por unanimidade. Pauta 11) Nota de agravo sobre conduta que viola as 126

recomendações do comitê de acompanhamento do Covid-19 da unifesspa. O professor 127

Nascimento elaborou e apresentou ao colegiado a Nota de agravo sobre o comportamento 128

discente perante o enfrentamento à pandemia do Covid-19, e destacou a importância de ser 129

divulgado à comunidade acadêmica. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Sem 130

mais a relatar, eu, Joseani Torres da Costa, lavrei esta ATA que será assinada por mim e pelos 131

membros presentes. 132

 133

 134

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/05/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 663/2021 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 18:10 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 19:24 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:14 )
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA

SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2363901

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 18:08 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 14:44 )
ALAN MONTEIRO BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1834661

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:07 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 18:12 )
MILA CORREA SAMPAIO
VICE DIRETOR DE FACULDADE

3160085

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 663 2021 ATA DE REUNIÃO 12/05/2021

563a77fff7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf